ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na página web do Museu Nacional de Arte Antiga consta o seguinte aviso:

“Informação sobre limitações no percurso expositivo permanente nos meses de junho a

setembro no Museu Nacional de Arte Antiga

Devido às limitações de pessoal técnico na área da vigilância informa-se que, a partir de 1 de

junho, o Museu Nacional de Arte Antiga é obrigado a proceder ao encerramento de algumas

áreas da sua exposição permanente, nomeadamente as coleções de mobiliário, ourivesaria,

cerâmica e artes não europeias. Pela mesma razão será encerrado o acesso e bilheteira da

entrada do Jardim 9 de abril, funcionando como único acesso ao museu a entrada da rua das

Janelas Verdes. Estas limitações prolongar-se-ão até que a situação de falta de pessoal na

vigilância se altere, podendo manter-se até ao fim de setembro.”

Esta situação, infelizmente, não é nova e o PCP para ela tem alertado por múltiplas ocasiões

nos últimos anos, apresentando iniciativas legislativas com vista à sua resolução. Relembre-se,

aliás, a proposta para contratação de 250 trabalhadores para a Direção Geral do Património

Cultural e Direções Regionais de Cultura, a partir das necessidades e prioridades de

recrutamento existentes, rejeitada com os votos contra do PS e IL e as abstenções de PSD,

CDS e CH.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Cultura, as

seguintes questões:

Que medidas urgentes vai o Governo tomar para contratar os trabalhadores em falta para o

Museu Nacional de Arte Antiga, garantindo a abertura integral do percurso expositivo e o seu

regular funcionamento? Quais? Quando?

1.

Que medidas urgentes vai o Governo tomar para combater a enorme carência de

trabalhadores afetos à Direção Geral do Património Cultural e Direções Regionais de

Cultura? Quais? Quando?

2.

Palácio de São Bento, 17 de junho de 2021

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

DUARTE ALVES(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2343
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-06-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de trabalhadores no Museu Nacional de Arte Antiga leva ao encerramento de áreas da exposição permanente e a limitações no acesso e bilheteiras
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-06-17T18:15:42+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-06-18T11:23:43+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-06-18T11:46:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-06-17T18:15:48+0100
	Unknown signer 0ba183cd7c2b09bf339ebc4dd8fa0738b48ca825

		2021-06-18T11:24:16+0100
	Unknown signer fcea4c8a5705592d3d121747a5ee24a7c1524718

		2021-06-18T11:46:35+0100
	Unknown signer e40e8ab28ee4a68a2002386c5de0aa9d52fba179